Município de Matozinhos para o exercício de 2026, e dá outras 

providências.” 

Art. 1º Altere-se o parágrafo único do art. 5º do Projeto de Lei nº 2.880/2025, passando 

a ter a seguinte redação: 

Art. 5º (...) 

Parágrafo único. Do montante fixado no caput, R$6.120.000,00 

(seis milhões, cento e vinte mil reais), serão destinados para 

reserva de contingência.   

Art. 2º Altere-se a alínea “c” do art. 6º do Projeto de Lei nº 2.880/2025, passando a ter 

a seguinte redação: 

Art. 6º (...) 

I – (...) 

a) (...) 

b) (...) 

c) Além do limite estabelecido na alínea “a” do inciso I do art.

[...]

constará também autorização para abertura de crédito 

suplementar por superávit financeiro até o percentual de 50% do 

total apurado no balanço patrimonial do exercício de 2025, para 

os recursos não vinculados, não ultrapassando o valor de R$ 

12.000.000,00 (doze milhões), e em sua totalidade apurada para 

os recursos vinculados, não ultrapassando o valor de R$ 

12.000.000,00 (doze milhões), em conformidade com o disposto 

no art. 43, §1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/1964. 

d) Para abertura de crédito suplementar por excesso de 

arrecadação fica autorizada sua utilização até o limite de 50% 

(cinquenta por cento) do total de sua apuração verificada no

[...]

Pois bem, 

Sobre a emenda modificativa prevista no Art. 1º, ou seja:  

“Altere-se o parágrafo único do art. 5º do Projeto de Lei nº 2.880/2025, passando 
a ter a seguinte redação.” 

Art. 5º (...) 

Parágrafo único. Do montante fixado no caput, R$6.120.000,00 

(seis milhões, cento e vinte mil reais), serão destinados para 

reserva de contingência.   

A Lei Municipal 2.653/2025, em seu art. 16, § único, dispõe que na Lei Orçamentária 

Anual, deverá conter Reserva de Contingência constituída com recursos do orçamento 

fiscal, equivalente a no máximo de 3% da receita corrente líquida, prevista na proposta 

orçamentária de 2026.Vejamos: 

Logo, concluímos que o cálculo de 3% sob o montante de R$204.000.000,00 

(duzentos e quatro milhões), teremos como resultado o valor de R$6.120.000,00 (seis 

milhões e cento e vinte mil reais).  

O valor estimado no montante de R$204.000.000,00 (duzentos e quatro milhões), está 

indicado no PL 2880/2025.Vejamos: 

Por conseguinte, em respeito ao parágrafo 2º do art.16, da Lei 2.653/2025, conforme 

ilustrado acima, o Projeto de Lei Orçamentária deverá conter Reserva de Contingência 

específica em valor equivalente a 2% (dois por cento) destinada às emendas 

parlamentares. 

Portanto, a modificações propostas nesta emenda modificativa, se fazem necessárias 

tendo em vista que o cálculo de 3% sob o valor de R$ 204.000.000,00 (duzentos e 

quatro milhões), corresponde a R$6.120.000,00 (seis milhões e cento e vinte mil 

reais), e não a R$3.900.000,00 como ilustrado abaixo, nos termos do art. 5º, §único do 

PL 2880/2025. 

Sobre a emenda modificativa prevista no art. 2º desta emenda, ou seja: “Altere-se a 

alínea “c” do art. 6º do Projeto de Lei nº 2.880/2025.